哈尔滨工业大学（威海）
“志愿活动”
[image: ]规

范

条

例

共青团哈尔滨工业大学（威海）委员会
校团委志愿服务与社会实践部
2021年05月17日
校团委志愿服务与社会实践部

目录
目录	1
关于规范开展志愿服务活动的通知	1
一、易班志愿服务活动及志愿时长申请	1
1、志愿服务活动申请	1
2、志愿服务时长申请	2
3、易班使用注意事项	3
二、到梦空间活动发布流程	3
1、活动通知发布、审核与宣传	3
2、志愿者报名、签到、参加活动	3
3、活动签到	4
4、到梦空间使用注意事项	4
三、特殊情况活动申请流程	4
四、志愿活动加分细则	4

关于规范开展志愿服务活动的通知
为进一步深化教育综合改革，全面实施素质教育，并全面贯彻落实我校本科生综合素质测评办法对在校学生参与志愿服务活动的要求，严格规范全校志愿服务学时的发放，校团委志愿服务与社会实践部将“易班APP”作为各级志愿组织申请并在校团委备案志愿服务活动、各在校同学做完志愿活动后申请志愿学分的主要途径；将“到梦空间”作为各级志愿组织开展记录志愿服务活动、各在校同学报名志愿活动的主要途径，现将相关规范流程向全校各级志愿组织、团队及个人说明。具体内容如下：
[image: ]一、易班志愿服务活动及志愿时长申请
1、志愿服务活动申请
（1）活动申请：开展志愿活动的相关学生组织负责人请使用本人账号登录到易班HIT进行志愿服务活动的申请，并配图活动申请书电子版截图；
[image: ][image: ]

2

（2）活动申请第一阶段审核：提交申请后，由指导老师进行活动审核；通知符合相关要求，则审核通过，可以开展后续工作；如出现发布内容填写不规范等情况，则予以驳回，进行改正；
（3）活动申请第二阶段审核：第一阶段审核通过后，进行第二阶段审核，青年志愿者协会下属二级社团申请的活动由校团委志愿服务与社会实践部负责审核；符合相关要求，则审核通过，可以开展后续工作；如出现发布内容填写不规范等情况，则予以驳回，进行改正；各院系下属志愿服务组织申请的活动由各学院团委书记负责审核；符合相关要求，则审核通过，可以开展后续工作；如出现发布内容填写不规范等情况，则予以驳回，进行改正。
2、志愿服务时长申请
（1） [image: ][image: ]志愿时长申请：每次志愿活动结束后，首先需要由活动负责人组织志愿者合影留恋[image: ]并填写志愿活动写实表，然后志愿者登录易班APP或者通过微信关注易班公众号在上面自行申请志愿学分。根据自己志愿活动的工时，在易班APP中HIT上自行申请相应的志愿学分，根据活动负责人的要求填写表单相关内容，需注意一点的是在图片一栏主要是需要上传志愿写实表的照片和志愿者在志愿活动结束后合影留恋的照片；

2

（2） 志愿时长第一阶段审核审核：提交申请后，将进行两个阶段审核，第一阶段由各院系服志愿服务组织负责人和青年志愿者协会联席主席审核，符合相关要求，则审核通过；如出现与实际时长不符合等情况，则予以驳回，进行改正；
（3） 志愿时长第二阶段审核审核：第一阶段审核通过后，进行第二阶段审核，由校团委志愿服务与社会实践部负责审核；符合相关要求，则审核通过；如出现与实际时长不符合等情况，则予以驳回，进行改正。
3、易班使用注意事项
（1） 活动申请只需活动负责人填写电子版志愿活动申报表然后进行截图，之后打开易班[image: ]APP按照志愿活动申请方式申请，申请之后需要先联系指导老师，帮助其在易班APP进行第一步审核，然后由校团委志愿服务与社会实践部和各学院团委书记进行最后的审核，审核通过之后所属活动参与的志愿者最后才可能获得相应志愿时长，否则其志愿时长不予认定；
（2） 如果青年志愿者协会临时性志愿活动不能及时申请，需要及时联系校团委志愿服务与社会实践部说明特殊情况并补交活动的照片以及申请表，之后由校团委志愿服务与社会实践部决定是否可以进行志愿时长的补录；
（3） 志愿学分认定标准为，每一个志愿工作的小时数原则上为1志愿学分，哈尔滨工业大学（威海）所有在校本科生可以通过易班实时查看自己的志愿学分数。志愿者参与志愿服务时用于就餐的时长不计入志愿服务学分，用于较长交通的时长可适量计入志愿服务学分，尽量不出现非整数的志愿工作小时数，如有特殊情况，请联系校团委志愿服务与社会实践部；
（4） 志愿者须在每次做完志愿活动后10分钟内，由活动负责人组织大家进行活动的合影留恋，并通过易班由志愿者自己自行申请志愿学分，杜绝他人帮助去申请志愿学分数，如经后台审核发现，取消志愿者此次志愿活动的志愿学分，如果志愿者有特殊情况不能在规定时间内申请志愿学分，在自己合适时间再自行申请志愿学分，并需要按上述规定在表单的备注中说明不能按时申请的原因。
（5） 各院系志愿服务组织和青年志愿者协会每月需向校团委志愿服务与社会实践部提交一次当月举办所有志愿活动的写实表和申报表纸质版，上交地点：大学生活动中心北105。
（6） 所有举办志愿活动的校级或者院级组织负责人，必须先在易班APP中进行志愿活动的申请，活动之后志愿者才可以通过易班进行志愿学分认定，未经申请的志愿活动原则上不予志愿学分的认定。
二、到梦空间活动发布流程
1、活动通知发布、审核与宣传
（1）活动通知发布：开展志愿活动的相关学生组织负责人在易班通过活动申请后，请使用本人账号登录到梦空间发布活动并加入专题“2021春、夏季学期志愿服务系列活动”；
（2）活动通知审核：发布通知后，由校团委志愿服务与社会实践部进行活动审核；符合相关要求，则审核通过，可以组织志愿者报名、录取、报到、记录等后续工作；如出现发布内容填写不规范等情况，则予以驳回，进行改正；
（3）活动宣传：活动通知发布成功后，仍需以适当的形式进行宣传（公布：活动名称、时间地点、报名方式、到梦空间ID号等），吸引、组织志愿者在到梦空间报名。
2、志愿者报名、签到、参加活动
（1）拟参加志愿服务活动的同学，需登录到梦空间APP，在专题活动里根据自己的意愿选择合适的志愿服务活动进行报名，或到梦空间首页顶端搜索活动ID/名称，找到后点击报名；
（2）志愿者根据活动要求准时参加活动，在到梦空间上进行签到，发布活动花絮、评价活动；
（3）志愿者报名后因故不能活动，应及时联系活动组织者（到梦空间APP活动页-左下角咨询-右上角电话咨询-组织者或负责人，可直接拨打电话），在得到同意后在到梦空间上取消报名；志愿者无故不参加所报名的志愿服务活动的，将被差评，影响以后参加其他志愿服务活动和相关评优。
3、活动签到
（1）组织志愿者签到：活动负责人生成活动签到码，志愿者扫描签到，或者负责人、组织[image: ]者反扫志愿者的签到码；
（2）工时发放：活动结束后，由活动负责人发放志愿者工时、颁奖，对志愿者进行评价，最后完结活动、生成记录；
[bookmark: _Hlk71705746]（3）校团委志愿服务与社会实践部将对志愿服务活动进行线上线下监督抽查。
4、到梦空间使用注意事项
（1）负责人只填写一位，组织者可填写多位（有签到管理功能,不超过总人数的10%，10人以下不设置组织者）；
（2）录取方式分为中签制、报名制以及评审制，建议使用报名制；
（3）如某一活动需设置多个时间段，则需多次发布通知，最好加入专题，以免出现某一活动刷屏的状况；
（4）若活动设置了工时、奖项，在活动结束后请先发放工时、颁奖后再生成记录。
三、特殊情况活动申请流程
原则上本学年所有活动均应使用易班和到梦空间开展，但对于特殊情况或者不便使用二者开展的活动，请按照如下流程开展志愿活动，具体流程如下：
（1）相关负责人填写《哈尔滨工业大学（威海）志愿服务活动申请表》后，将纸质版申请表交给校团委志愿服务与社会实践部相关负责人，经认定为志愿活动后可以着手开展活动；
（2）活动结束后一周内上交志愿服务活动写实表，将纸质版写实表交至校团委志愿服务与社会实践部（大学生活动中心北105）处。
注：该方式主要针对活动时长不便在活动现场发放的志愿活动，如需使用该方式，必须根据上述说明按流程向校团委认证，未经校团委认证的活动一律不予录入系统。
四、志愿活动加分细则
按照《哈尔滨工业大学（威海）大学生素质考评条例》相关规定，我们决定每个学期在校学生参加青年志愿者协会和各院系组织的志愿活动给予一定日常行为分的加分，具体加分规则如下：
1. 参加志愿学分在5分以下的志愿活动一次加1分日常行为分；
2. 参加志愿学分在5分以上的志愿活动一次加2分日常行为分；
3. 每个学期志愿活动可得日常行为分上限为5分，
日常行为加分条将由校团委志愿服务与社会实践部于每个学期初发放给各个院系相关负责人。
相关负责人联系方式：
李然   QQ:1446185654
金睿   QQ:1970777809
共青团哈尔滨工业大学（威海）委员会
校团委志愿服务与社会实践部
[image: ]2021年05月17日
image1.png

image2.jpeg
321

+¥S

*BRHR (BiE)

+ERENT 1P,

R=kl

* BT RAETE LE

FP=EID L))

+ER
B EfE5HK, KOMBLA

image3.jpeg
5B <

M TARUSERARS

image4.jpeg
-1

s WA

*BRAR (BIF)

*ERNENTT TE

81 s

*EEHEABE]

HFEEID EBA

Ll
RS LESHK, KIMOMELA

image5.jpeg
BHCERTE